
Comune di Calcinaia
Servizio Economico Finanziario

AVVISO PUBBLICO 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E
PROTEZIONE SUI LUOGHI DI LAVORO, AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 - TRIENNIO 2023 – 2025.

Col presente avviso, si rende noto che il Comune di Calcinaia intende procedere ad un'indagine di
mercato, a scopo puramente esplora vo,  finalizzata alla individuazione di sogge  interessa  ad
essere  invita  alla  procedura  negoziata,  che  si  svolgerà  in  modalità  telema ca  a raverso  la
pia aforma regionale START (h ps://start.e.toscana.it/valdera/), ai sensi dell’art. 36 comma 2, le .
a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  per l’affidamento del servizio di prevenzione e protezione sui
luoghi di lavoro, ai  sensi  del D.Lgs. 81/2008, per il  triennio 2023/2025, inde a dal Comune di
Calcinaia, in esecuzione della determinazione del Responsabile del servizio Economico Finanziario
n.  481 del  18/11/2022.

PROCEDURA

La presente indagine non cos tuisce una procedura di gara, ma è una mera indagine di mercato
volta a conoscere i sogge  in possesso delle qualità e dei requisi  necessari per svolgere l’incarico
in ogge o.

Pertanto,  il  presente a o non vincola in alcun modo il  Comune di Calcinaia, che procederà ad
individuare,  tra  coloro  che  hanno  partecipato  alla  presente  indagine,  il  sogge o  ritenuto  più
idoneo a volgere l’incarico. Si procederà anche in presenza di una sola manifestazione di interesse.
Qualora  sia  presentata  un’unica  manifestazione  di  interesse,  l’Amministrazione  si  riserva  di
effe uare la valutazione dell’offerta tecnica mediante a estazione circa la congruità complessiva
della stessa.

In ogni caso, il Comune di Calcinaia si riserva la facoltà di sospendere, modificare o annullare la
procedura rela va al  presente avviso esplora vo, nonché di non dar seguito all’a vazione della
procedura  rela va  al  presente  avviso  esplora vo,  senza  che  i  sogge  che  si  siano  dichiara
interessa  possano avanzare, nemmeno a tolo risarcitorio, alcuna pretesa e diri o di sorta.

OGGETTO DELL’AVVISO

Il presente avviso ha per ogge o il servizio di prevenzione e protezione dei rischi e la designazione 
del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi per il Comune di Calcinaia, con 
sede in piazza Indipendenza 7, a Calcinaia (PI).



Il servizio prevede ed include la ges one, di concerto con i datori di lavoro dell’Ente, delle seguen  
a vità:

Incarico e svolgimento dei compi  del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione ai
sensi della norma va di legge ed in par colare:

- Valutazione dei rischi e documentazione collegata - aggiornamento del DVR;

- definizione di procedure di sicurezza ed elaborazione, per quanto di competenza, delle misure
preven ve e prote ve per la  sicurezza degli  ambien ,  macchinari,  a rezzature  e disposi vi  di
protezione individuali e colle vi;

-  stesura/revisione  del  piano  d’emergenza,  comprensivo  delle  procedure  di  evacuazione  e
l’assistenza alle rela ve esercitazioni pra che;

- predisposizione di materiali informa vi per i lavoratori;

- proposta di programmi di informazione e formazione obbligatoria dei lavoratori;

- informazione dei lavoratori;

- riunione periodica di cui all’art. 35 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.

-  supporto  costante  al  Datore  di  Lavoro  per  qualsiasi  problema ca  inerente  la  sicurezza  dei
lavoratori.

- partecipazione, elaborazione di repor s ca, verbalizzazione e quanto necessario ad a estare la
regolarità della Riunione periodica annuale.

DURATA DEL SERVIZIO

L’incarico avrà una durata di tre anni, dall’1/1/2023 al 31/12/2025.

CONTENUTO DELL’OFFERTA  E CRITERI DI AGGIUDICAZIONE

L’offerta  tecnica  ed  economica,  presentata  dai  sogge  ammessi a  partecipare  alla  procedura
negoziata, sarà valutata sulla base dei criteri di aggiudicazione indica  di seguito.

L’appalto sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 commi 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016,
sulla base dei criteri di valutazione di seguito riporta :

OFFERTA TECNICA/QUALITA’ – MAX 80 PUNTI

La  valutazione  dell’offerta  tecnica  sarà  effe uata  in  base  agli  elemen  di  natura  qualita va e
elemen  di natura quan ta va so oelenca :

A PROGETTAZIONE – MAX 40 PUNTI
A1 Qualità della proposta proge uale – MAX 20 PUNTI
A2 Qualità della proposta aggiun va annua a costo zero per l’ente – MAX 20 PUNTI



B MODALITA’ DI GESTIONE DEL SERVIZIO
B1 Qualifiche ed esperienza del personale impiegato nel servizio ogge o del presente

avviso – MAX 20 PUNTI
B2 Specifica  esperienza  nello  svolgimento  di  servizi  analoghi a  quello  ogge o  del

presente avviso – MAX 20 PUNTI

Saranno applica  i seguen  coefficien  di valutazione:

0 Assente – completamente nega vo
0,1 Quasi del tu o assente – quasi completamente nega vo
0,2 nega vo
0,3 Gravemente insufficiente
0,4 insufficiente
0,5 Appena sufficiente
0,6 sufficiente
0,7 discreto
0,8 buono
0,9 o mo
1 eccellente

Il punteggio minimo che l’offerta tecnica dovrà raggiungere è di 50 pun : le  offerte tecniche che
totalizzino un punteggio inferiore ai  50 pun  saranno automa camente escluse in  quanto non
congrue rispe o ai livelli tecnico-qualita vi richies .

OFFERTA ECONOMICA/PREZZO – MAX 20 PUNTI

L’importo a base di gara, per il periodo 01/01/2023 - 31/12/2025, ammonta ad € 12.290,00 oltre IVA

22% pari a € 2.703,80, per complessivi € 14.993,80 e cos tuisce l’importo massimo ammissibile.
Sono pertanto ammissibili, pena l’esclusione dalla gara, soltanto offerte pari alla base di gara o al
ribasso. Non sono ammesse offerte in aumento.

Per la  valutazione dell’offerta economica si  procederà in  modo seguente :  l’offerta, espressa in
valuta,  di  ciascun fornitore  viene  messa  in  relazione   all’offerta  migliore  (il  prezzo più  basso).
L’offerta migliore prende il massimo del punteggio previsto e a tu e le altre volte viene a ribuito
un punteggio proporzionalmente inferiore.

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

Sono ammessi a presentare istanza, ai fini della partecipazione alla procedura, i concorren  che
abbiano svolto nel quadriennio precedente (2018-2017-2016-2015) servizi   analoghi, per i quali
non sussistano:

- Le cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

- Le cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 D.Lgs. n. 159/2011;



- Le condizioni di cui all’art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. n. 165/2001, o che siano incorsi, ai
sensi  della  norma va  vigente,  in  ulteriori  divie  a  contra are  con  la  pubblica
amministrazione.

TERMINE E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE

I sogge  interessa  ad essere invita  alla sudde a procedura negoziata telema ca dovranno far
pervenire  la  propria  manifestazione  d’interesse  (Allegato  1),  debitamente so oscri a  dal  legale
rappresentante o sogge o munito di procura, unitamente ad una copia fotosta ca di un documento
in  corso  di  validità  del  dichiarante,  entro  e  non  oltre  le  ore  13.00  del  giorno  28/11/2023,
esclusivamente  tramite posta  ele ronica  cer ficata,  al  seguente  indirizzo:
comune.calcinaia@postacert.toscana.it

L’ogge o della P.E.C., a pena di esclusione, dovrà recare la seguente dicitura: “MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE SUI LUOGHI DI LAVORO, AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 –
TRIENNIO 2023-2025.”

Non saranno ammesse le manifestazioni di interesse:

- Pervenute oltre il limite temporale sopra citato.

- Non so oscri e o non corredate da copia fotosta ca di un documento in corso di validità.

ALTRE INFORMAZIONI

La successiva procedura negoziata si svolgerà in modalità telema ca. Per poter essere invita  alla
gara,  è  necessario  pertanto  essere  iscri  inderogabilmente  all’indirizzario  fornitori  della
pia aforma START - Sistema Telema co Acquis  Regionale della Toscana, accessibile all’indirizzo:

h ps://start.toscana.it/ 

I tolari o legali rappresentan  dei sogge ,  che intendono partecipare alla fase di gara successiva
all’invito  da parte  dell’Amministrazione,  dovranno  essere  in  possesso di  un  cer ficato di  firma
digitale in corso di validità, rilasciato da un organismo incluso nell’elenco pubblico dei cer ficatori,
previsto dall’art. 29, comma 1 del D.Lgs. n. 82/2005 tenuto dal DigiPA, nonché, nonché del rela vo
so ware per la visualizzazione e la firma di documen  digitali.

Si ri ene di non applicare il criterio della rotazione, ai sensi del punto 3.6 delle linee guida ANAC n.
4, emanate in a uazione dell’art. 36 c. 7 del Codice, che stabilisce che “[...]  la rotazione non si
applica laddove il nuovo affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte al
mercato, nelle quali la stazione appaltante [...] non operi alcuna limitazione in ordine al numero di
operatori economici tra i quali  effe uare la selezione” e che l’avviso pubblico, quale strumento
a ua vo dei principi di trasparenza e imparzialità, consente la  massima concorrenzialità, cioè la
massima partecipazione, ivi inclusi i preceden  invita  e preceden  prestatori di servizi.



 INFORMATIVA SULLA PRIVACY 

I da  vengono tra a  conformemente ai principi di corre ezza, liceità, trasparenza e tutela della
riservatezza e dei previs  diri , al solo fine degli adempimen  connessi alla presente procedura
nel  rispe o  delle  prescrizioni  del  regolamento  UE  2016/679  e  della  norma va  nazionale.  Il
tra amento dei  da  avviene con modalità manuali,  telema che e informa che;  sono ado ate
misure di sicurezza a e ad evitare rischi di accesso non autorizzato, di distruzione o perdita, di
tra amento  non  consen to  o  non  conforme  alle  finalità  della  raccolta.  Agli  interessa ,  sono
riconosciu  i diri  di cui agli ar . Da 15 a 20 del GDPR. Il tolare del tra amento dei da  è il
Comune di  Calcinaia;  il  Responsabile del  tra amento è il  Responsabile  del  servizio  Economico
Finanziario.

L'avviso di manifestazione di interesse e il modello di domanda (Allegato 1) viene pubblicato su
Amministrazione Trasparente, sezione "Bandi di gara e contra " – so o sezione "A  rela vi alle
procedure per  l'affidamento di  appal  pubblici  di  servizi,  forniture,  lavori  e  opere,  di  concorsi
pubblici di proge azione, di concorsi di idee e di concessioni compresi quelli tra en  nell'ambito
del se ore", ai sensi dell’art. 29 comma 1 D.Lgs. n. 50/2016.

Il responsabile del procedimento di gara ai sensi della L. 241/1990 è il Responsabile del Servizio
Economico  Finanziario,  rag.  Mauro  Marconcini  -  tel.  0587265460  –  0587265460  e-mail:
personale@comune.calcinaia.pi.it

Sede legale:COMUNE DI CALCINAIA

C.F. 81000390500

PEC: comune.calcinaia@postacert.toscana.it 

Calcinaia, 18/11/2022

Il responsabile del Servizio

Economico Finanziario

Mauro Marconcini/Aruba PEC S.p.a.


